

Uwaga! Odra grozi wylewem

WARSZAWA (PAP). — Przewodniczący Głównego Komitetu Przewodnictwa wodnego, wiceminister żeglugi i gospodarki wodnej inż. Janusz Grochulski opublikował apel następującej treści:

Wzywam komitety powiatowe i wojewódzkie i współdziałające z nimi jednostki wojskowe, milicyjne, straży pożarnej oraz ludność zamieszkującą tereny położone wzdłuż rzeki Odry, a zwłaszcza w okolicach Krosna, Ślubie, Widuchowa i na północ po Szczecin, do wzmożenia czujności wobec zbliżającej się wysokiej fali wylanej sumowaniem się wód Odry i jej dopływów.

Należy przedsięwziąć wszelkie możliwe środki w celu zabezpieczenia wałów ochronnych na zagrożonych odcinkach oraz w razie konieczności przystąpić do ewakuowania ludności terenów zagrożonych.

Sytuacja powodziowa

POZNAŃ, 8 bm. w powiecie Rawicz woj. poznańskie, ogłoszono stan alarmowy. Napór wód na wszystkich rzeczkach tego powiatu, a zwłaszcza Dąbroczno, stale wzrasta, w pozostałych powiatach Wielkopolski stan zagrożenia nie występuje.

WROCŁAW, W 9 powiatów na Dolnym Śląsku odwołano już stan alarmowy. Utrzymuje się on jednak jeszcze w 8 pozostałych w rejonie rzek Bóbr, Nysa, Łużyca i Barycz, ale i w tych rejonach należy liczyć się z poprawą sytuacji w najbliższym czasie.

WARSZAWA. Alarm powodziowy w woj. warszawskim został odwołany. Stan wody na Wiśle obniża się. Wczoraj w późnych godzinach wieczornych został odwołany alarm powodziowy w woj. warszawskim.

ZIELONA GÓRA. Groźna sytuacja utrzymuje się nadal na Nysie. Od godz. 24 do 6 rano poziom Nysy obniżył się za ledwie o 4 cm.

3 mln. litrów mniej!

Plaga alkoholizmu wyraźnie maleje

WARSZAWA (PAP). — Już w pierwszych miesiącach br. zanotowano pewien spadek spożycia alkoholu w porównaniu ze spożyciem w roku ub. Okazuje się, że objawy świadczące o zmniejszeniu się plagi alkoholizmu pogłębiają się nadal.

Dane statystyczne o spożyciu wódek i spirytusu w ciągu 5 miesięcy br. przedstawiają się następująco: — handel sprzedał w tym czasie 29.897 tys. litrów czystego alkoholu 100 proc., podczas gdy w takim samym okresie ub. roku sprzedaż tego alkoholu wynosiła 32.972 tys. litrów, więcej.

Konsumpcja win utrzymuje się mniej więcej na ta-



LONDYN. Dziesięciu Greków cypryjskich przetrzymywanych w więzieniu w Wakefield (Yorkshire — Anglia) rozpoczęło w poniedziałek strajk głodowy. Więźniowie chcą w ten sposób zaprotęstować przeciwko represjom stosowanym wobec mieszkających wyspy.

Dziennik Bałtycki

ROK XIV, NR 161 (4367) Środa, 9 lipca 1958 r. Cena 50 gr

• Realne oszczędności • fundusz mieszkaniowy • spółdzielnie lokatorskie • komitety budowy

ZADANIA ZWIĄZKÓW ZAWODOWYCH w nowej polityce mieszkaniowej

WARSZAWA (PAP). Jak już donosiliśmy, Komitet Wykonawczy CRZZ uchwalił wytyczne w sprawie realizacji przez związki zawodowe nowej polityki mieszkaniowej.

Według wytycznych działalność związków zawodowych w realizacji nowej polityki mieszkaniowej powinna być prowadzona przez:

- rozwinięcie szerokiej akcji powszechnego oszczędzania wśród ludności pracującej w celu poprawy warunków mieszkaniowych;
- dobrowolne przekazywanie na budownictwo mieszkaniowe części funduszu zakładowego, (niezależnie od 1/4 części tego funduszu, przeznaczony ustawa w owym);
- organizowanie dodatkowej produkcji materiałów budowlanych;
- inicjowanie przedsięwzięć, mających na celu przyspieszenie budownictwa, współudział w rozdziale mieszkań itp.

OSZCZĘDZANIE NA MIESZKANIA
Każdy posiadacz książeczki mieszkaniowej PKO ma zagwarantowaną realną wartość swego wkładu niezależnie od zmian cen. Wkłady są oprocentowane i dają możliwość uzyskania w drodze losowania, do-

datkowych premii pieniężnych. Wystawianie książeczki PKO oraz wpisywanie do niej kolejno potrąconych wpłat odbywa się bez żadnych dodatkowych kosztów. Wskazywanie list płacy w agencji przyzakładowej lub w najbliższym urzędzie pocztowym.

ZAKŁADOWY FUNDUSZ MIESZKANIOWY
Zakłady pracy, które mają do tego odpowiednie warunki, powinny niezwłocznie przystąpić do tworzenia zakładowego funduszu mieszkaniowego. Fundusz ten składać się będzie m. in. z 1/4 uzyskanego funduszu zakładowego i jego dobrowolnie przeznaczony uchwalał zarząd lub KSK oraz część z tego, przeznaczony na budownictwo mieszkaniowe przez zakład pracy i z oszczędzonych środków pieniężnych jako własnych wkładów mieszkaniowych ludności.

Środkami ZFM dysponować będzie rada zakładowa w porozumieniu z kierownictwem zakładu pod kontrolą zarządu.

FORMY BUDOWNICTWA MIESZKANIOWEGO
Rada zakładowa powinna przedstawić konferencji samorządu robotniczego najbardziej odpowiadające warunkom zakładu formy budownictwa mieszkaniowego, które następnie zostaną przedłożone do akceptacji. Podstawowymi formami budownictwa mieszkaniowego w oparciu o ZFM są:

• budowa zakładowych domów mieszkaniowych, nabywa nie domów mieszkaniowych, budownictwa rad narodowych na własność przyzakładowej spółdzielni lokatorskiej, budowa mieszkań w ramach budownictwa rad narodowych, budowa domów przez zakładowe (miedzynakładowe) spółdzielnie mieszkaniowe typu lokatorskiego oraz budownictwo indywidualne domków jednorodzinnych i małych domów mieszkaniowych.

Otrzymującego mieszkanie, (którym dysponuje za kład pracy) obowiązuje wpłata wkładu mieszkaniowego w wysokości od jednego do 10 proc. wartości mieszkania, która zastępuje kaucję, wymaganą przy przydziale nowego mieszkania z budownictwa rad narodowych.

Wkład własny przy mieszkaniach spółdzielczych w spółdzielniach typu lokatorskiego wynosi 15 proc. kosztów budowy mieszkania. Za kład pracy może udzielić pomocy zainteresowanemu na zgłoszenie 15 proc. wkładu w kilku formach, m. in. w formie pożyczki (do 10 proc. kosztów mieszkania) oraz w pojedynczych wypadkach — zapomogi (nie więcej jednak niż 10 proc.).

niowego w wysokości od jednego do 10 proc. wartości mieszkania, która zastępuje kaucję, wymaganą przy przydziale nowego mieszkania z budownictwa rad narodowych.

Wkład własny przy mieszkaniach spółdzielczych w spółdzielniach typu lokatorskiego wynosi 15 proc. kosztów budowy mieszkania. Za kład pracy może udzielić pomocy zainteresowanemu na zgłoszenie 15 proc. wkładu w kilku formach, m. in. w formie pożyczki (do 10 proc. kosztów mieszkania) oraz w pojedynczych wypadkach — zapomogi (nie więcej jednak niż 10 proc.).

Spółdzielnie typu lokatorskiego

• Dokończenie na str. 2

Na spotkaniu w Rostocku delegacje robotników popierają

• pakt o nieagresji
• propozycje współpracy krajów nadbałtyckich

ROSTOCK (PAP). W poniedziałek rozpoczęła się w Rostocku pierwsza konferencja robotnicza krajów bałtyckich, w której bierze udział 300 osób. Robotnicy stoczni i portów oraz marynarze obradują nad sprawą odpowiedzialności północnoeuropejskiej klasy robotniczej za utrzymanie pokoju w rejonie Bałtyku. Sekretarz zarządu Federacji Wolnych Niemieckich Związków Zawodowych (FDGP), R. Kirschner przemawiając na konferencji przedstawił

propozycję swej organizacji w sprawie przyszłej współpracy związków zawodowych tych krajów.

Gościłą aprobatą przyjęli delegaci jego apel o dokładanie wszelkich starań, by państwa nadbałtyckie zawarły pakt o nieagresji i aby została utworzona strefa bezatomowa w Europie środkowej.

Dalsze propozycje dotyczą wymiany delegacji związków między krajami skandynawskimi a NRD, na wzięcia kontaktów między związkami zawodowymi oraz wzajemnej wymiany zespołów artystycznych, organizowania wczasów związkowców na statkach, a przede wszystkim organizowania wymiany poglądów na problemy zawodowe.

Delegacji różnych krajów, którzy zabrali głos w dyskusji, poparli żądanie przekształcenia Morza Bałtyckiego w morze pokoju. Przewodniczący kopenhaskiego związku stoczniowców, Christensen opowiedział się za tym, aby Dania i pozostałe kraje skandynawskie przyjęły propozycje polskiego ministra spraw zagranicznych Rapackiego w kwestii utworzenia strefy bezatomowej.

Azja dusi się w fali upałów

Milionom ludzi grozi głód

- rzeki wysychają
- ryż wędnie
- ludzie umierają

PEKIN. Deszcze, które w tych dniach padały również w części krajów Azji, były dobrodziejstwem dla milionów chłopów. Ale milionom ludzi na pozostałych obszarach kontynentu azjatyckiego grozi głód — następstwo suszy.

Rekordowo wielka posucha, która panowała prawie w całej Azji, ostatnio ustąpiła częściowo w Chinach, Korei, Wietnamie i Syjamie. Jednakże w Indiach, Nepalu i w niektórych prowincjach Pakistanu niedostatek wody jest nadal ogromny. Dotyczy to w szczególności Indii, gdzie niedawno wskutek dużej gotwałej fali upałów zmarło setki osób.

Przewiduje się, iż tegoroczna susza spowoduje poważne zmniejszenie się zbiorów ryżu, głównego pożywienia Azjatów.

A oto krótki przegląd sytuacji spowodowanej posuchą:

CHINY
Od wielu tygodni kontynent chiński łaknie deszczu. W niektórych okęgach nie padało od 200 dni. Na szczęście, w ostatnim okresie ulew nie opady zanotowano w Sezczuanie, w dolinie Żółtej Rzeki i w Chinach północno-wschodnich.

INDIE
W tym kraju, który prawdopodobnie najdotkliwiej ucierpi wskutek obecnej suszy. Brak deszczu spowodował

straty na obszarach zamieszkałych ogółem przez 10 milionów ludzi. 500 tys. mieszkańców stoi w obliczu głodu.

Wielkość prowincji została dotknięta suszą drugi rok z rzędu. Kraj będzie musiał kupić za granicą więcej ryżu niż zwykle.

PAKISTAN
Dusi się w fali upałów. W mieście Czitagong, we wschodniej części kraju, deszcz nie padał od czerwca roku ubiegłego.

JAPONIA
Brak deszczu nie pozwala na przesadzenie ryżu. Ministerstwo rolnictwa i leśnictwa oznajmiło, że zbiory będą mniejsze niż zwykle. Według danych urzędowych z początku lipca, susza zniżyła 536.500 akrów ryżu. W niektórych okęgach obfity deszcz może jeszcze uratować zbiory.

NEPAL
Posuchę przeklina tu 8,5 miliona ludzi, którzy nie mają czym nawodnić pól i łąk. Ryż i zboża umierają.

FILIPINY
Większość prowincji została dotknięta suszą drugi rok z rzędu. Kraj będzie musiał kupić za granicą więcej ryżu niż zwykle.

Wyniki handlowe XXVII MTP

Większość transakcji importowych zawarto z krajami socjalistycznymi
WARSZAWA. W Domu Dziennikarza w Warszawie odbyła się konferencja prasowa na temat wyników handlowych tegorocznych Międzynarodowych Targów Poznańskich.

Kontakty handlowe nawiązane przez przedsiębiorstwa w ciągu 15 dni trwania Targów, doprowadziły do zawarcia wielu transakcji. Z przeprowadzonych obliczeń wynika, że na tegorocznych Targach dokonano obrotów handlowych na większą wartość niż w roku ub. Kierunki naszego importu, były dostosowane do możliwości płatniczych Polski. Większość więc transakcji przewidujących zakup towarów za granicą zawarły nasze centrale handlowe z krajami socjalistycznymi.

Jeśli idzie o import z krajów kapitalistycznych, to był on uzależniony od zakupu przez nas naszych towarów. Szereg krajów zachodnich nie importuje z Polski takiej ilości różnych towarów, jakie można byłoby na tych rynkach ulokować.

W zakresie eksportu na pierwsze miejsce wysuwają się maszyny i urządzenia. Nasze wyroby są z równym powodzeniem eksportowane do krajów socjalistycznych, jak i kapitalistycznych; np. sprzedaliśmy już szereg maszyn do Anglii, Francji, Danii, NRD, Szwajcarii i Włoch.

W dziale eksportu artykułów rolnospożywczych, prócz dotychczasowych tradycyjnych niejako artykułów, jak przetwory mięsne, drób — znalazły się nowe towary — jabłka przemysłowe i deserowe, siołma, gróch i fasola oraz twaróg. Poważne miejsce zajęły w transakcjach eksportowych artykuły chemiczne.

21.736 dzieci z głębi kraju przebywa na koloniach na Wybrzeżu

Rozpoczął się pierwszy turnus kolonijny dla dzieci i młodzieży szkolnej. Na Wybrzeże przyjechało z głębi kraju 21.736 dzieci, wyjechało natomiast — 8.322.

Jak nas informuje kolejowy dyspozytor oddziałowy w Gdyni, z innych DOKP przybyło 26 specjalnych pociągów z dziećmi. Nadzwyczajnymi pociągami wyjechało z Wybrzeża 4.474 dzieci, stały — 3.649, a w grupach dodatkowych — 199.

Akcja pierwszego turnusu została na ogół przeprowadzona sprawnie i bez poważniejszych zakłóceń, mimo że PKP w roku bieżącym zrezygnowała z pośrednictwa „Orbisu”. Niemniej jednak w przewozach drugiego turnusu powinno się całkowicie wyeliminować wszelkie opóźnienia pociągów wyjazdowych, spowodowane dotychczas nieukończeniem na czas oczyszczenia składów pociągów, napełniania ich wodą, szukaniem rewidenta wagonów oraz zbyt powolnym lokowaniem dzieci.

(ba)

To jest wierność

Czekał na nią... 52 lata

NOWY JORK (PAP). 82-letni Josef von Suskovic odjechał w poniedziałek do Szwecji, aby wziąć ślub z 70-letnią Anną Applejnel, z którą został się przed 52 laty kiedy oboje Anny nie chciał udzielić zezwolenia na zawarcie związku małżeńskiego.

Na zdjęciu: przewodniczący delegacji radzieckiej, członek — korespondent Akademii Nauk ZSRR — J. K. Fiodorow. Fot. CAF

Przewidywany przez PIHM przebieg pogody dla wybrzeża wschodniego dnia 9 bm. do godz. 20.

Zachmurzenie na ogół duże, miejscami słaby deszcz. Po południu od zachodu rozpogodzenia. Temperatura od +14 st. rano do +18 st. w ciągu dnia.

Wiatry umiarkowane lub dość silne z kierunków zachodnich.

PRAGA. Fabryka im. A. Zapotockiego w Brnie wyprodukowała stotysięczny traktor typu „Zetor-25”. „Zetory” są eksportowane do 65 państw świata.

PRAGA. W ciągu dnia wczorajszego zanotowano dalszy spadek wód na prawie wszystkich rzekach CSR. Odwołano stan pogłowia na rzekach Wełtawie, Szawie, Biełrunce, i Izerze.

DELHI. Wczoraj rozpoczęły się tu obrady Komitetu Centralnego Komunistycznej Partii Indii. Obrady te będą kontynuowane w dniu dzisiejszym.

LONDYN. Jak donoszą z Nikozji, we wtorek nieznanymi sprawcami zastrzelili na ulicach Famagusty (miasto we wschodniej części Cypru) dwóch żołnierzy brytyjskich.

PARYŻ. W nocy z poniedziałku na wtorek elementy faszystowskie rzuciły w Lyonie bombę w sali im. Henri Barbusse'a. Wybuch bomby spowodował poważne uszkodzenia.

MOSKWA. Kolchozy i sowchozy południowego Kazachstanu rozpoczęły już zniwa. Rolnicy postanowili zebrać co najmniej półtora miliona pudów ziarna.



PRAGA. Wczoraj rozpoczęły się tu obrady Komitetu Centralnego Komunistycznej Partii Indii. Obrady te będą kontynuowane w dniu dzisiejszym.

LONDYN. Jak donoszą z Nikozji, we wtorek nieznanymi sprawcami zastrzelili na ulicach Famagusty (miasto we wschodniej części Cypru) dwóch żołnierzy brytyjskich.

PARYŻ. W nocy z poniedziałku na wtorek elementy faszystowskie rzuciły w Lyonie bombę w sali im. Henri Barbusse'a. Wybuch bomby spowodował poważne uszkodzenia.

MOSKWA. Kolchozy i sowchozy południowego Kazachstanu rozpoczęły już zniwa. Rolnicy postanowili zebrać co najmniej półtora miliona pudów ziarna.

Wszystcy mieszkańcy obu wiosek zostali ewakuowani.



Przewidywany przez PIHM przebieg pogody dla wybrzeża wschodniego dnia 9 bm. do godz. 20.

Zachmurzenie na ogół duże, miejscami słaby deszcz. Po południu od zachodu rozpogodzenia. Temperatura od +14 st. rano do +18 st. w ciągu dnia.

Wiatry umiarkowane lub dość silne z kierunków zachodnich.

